
C O M U N E    DI    C A M I N I
89040   REGGIO CALABRIA

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE  PER TAGLIO ALBERI-

APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

ORIGINALE

Registro Generale n. 177

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA - AMMINISTRATIVA

N. 158 DEL 28-10-2016

Ufficio: SERVIZIO TECNICO E MANUTENTIVO

L'anno  duemilasedici addì  ventotto del mese di ottobre, il Responsabile del servizio

DAQUA CARMELO

DETERMINA

PREMESSO

-che  con delibera n. 32  del  21.10.2016 la Giunta Comunale  di Camini demanda  al Responsabile dell’Area Tecnica  gli
adempimenti necessari al fine di procedere al  taglio di alcuni alberi all’interno del territorio comunale;

PRESO ATTO dell’art.1 comma 501 della legge n. 208 del 28/12/2015 (legge di stabilità 2016) che ha modificato le procedure
di acquisizione indicate dall'art.9, comma 4, del D.L.n.66/2014, convertito, con modifiche, dalla Legge n.89/2014  e  dall’art.
23-ter del D.L. 90/2014, convertito, con modifiche, dalla Legge n. 114/2014, che ha esteso anche ai Comuni con popolazione
inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di procedere ad acquisti autonomi per importi inferiori a 40.000 euro;

RICHIAMATI
- il decreto legislativo 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture” entrato in vigore il 19 aprile 2016 che ha ridefinito la normativa in materia di appalti pubblici;
- l’articolo 36 del sopra citato decreto il quale, per gli affidamenti di servizi e forniture inferiori alla soglia di 209.000,00 euro,
stabilisce che:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

RITENUTO procedere all’affidamento dei lavori attraverso la pubblicazione di una manifestazione di interesse;

STABILITO che il valore dell’appalto è di euro  600,00 -e che si procederà all'aggiudicazione dei lavori   con il criterio del
maggior prezzo, ai sensi dell’art.95 del D.lgs.50/2016, da determinarsi mediante rialzo percentuale unico sul prezzo posto a
base di gara.

DATO ATTO  che   l'avviso pubblico relativo alla  manifestazione di interesse  rimarrà  pubblicato per  giorni  dieci  data
l'urgenza  di provvedere  per  le  motivazioni  in premessa specificati;

DETERMINA

1-LA PREMESSA  è parte  integrante e sostanziale del presente atto.



2. INDIRE, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura negoziata per l’affidamento dei lavori  taglio  alberi
pericolanti ricadenti nell territorio comunale di competenza di questo Ente  da affidare  con la  procedura di cui all’articolo 36  del
D.lgs n.50/2016.

3. UTILIZZARE il criterio del maggior prezzo, ai seni dell’art.95 comma del D.lgs.50/2016, da determinarsi mediante rialzo
percentuale sull’importo posto a base di gara per l’aggiudicazione dell’appalto.

4. INDIVIDUARE quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nell’avviso   allegato al presente atto per formarne parte
integrante e sostanziale.

5. QUANTIFICARE il valore dell’appalto in massimo euro 600,00;

6. DARE ATTO che saranno assolti i seguenti adempimenti:
- pubblicare l’avviso  per manifestazione di interesse con contestuale presentazione dell'offerta.
- nominare la Commissione di gara dopo la presentazione delle offerte e ciò ai sensi dell’articolo 77, comma 7, del decreto
legislativo 50/2016 e della disciplina transitoria di cui all’articolo 77,comma 12.

7. DARE ATTO
-che si procederà alla comprova dei requisiti senza l’utilizzo del sistema AVCPASS essendo il valore dell’appalto inferiore a
40.000,00 euro;

-che I’avviso è pubblicato sul sito istituzionale della stazione appaltante per  giorni dieci  stante  l’urgenza  di provvedere alla
esecuzione dei lavori.

8. APPROVARE l’ Avviso pubblico per manifestazione di interesse e modelli di autodichiarazione;

9. PUBBLICARE sul sito web dell’ente nella sezione Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e all’albo pretorio
on-line del Comune:
a) il presente provvedimento e gli allegati

10-Di DARE atto, che i rapporti con

C O M U N E    DI     C A M I N I
Via Fontana - 89040 REGGIO CAL.

E-mail: utc.comunecamini@libero.it - http://comune.camini.rc.it.

AVVISO PUBBLICO OGGETTO:

Manifestazione di interesse per l’affidamento di incarico per  il  servizio di  taglio delle alberature

nelle aree di proprietà comunale” per autoconsumo.

Questo Ente,in esecuzione della Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica  n. __ del  __ , e ai sensi

dell’art. 216 comma 9 del Dlgs 50/2016 intende acquisire la manifestazione di interesse,con contestuale

presentazione delle offerte da parte di operatori economici finalizzata all’affidamento, ai sensi dell’art.36.c.2 lett.a)

del Dlgs n.50/2016, del servizio di taglio delle alberature nelle aree di proprietà comunale. Con il presente avviso,

gli operatori economici interessati possono presentare la propria manifestazione di interesse a partecipare alla

procedura, con le modalità e secondo le condizioni previste nel presente avviso ed allegare alla  manifestazione

di interesse   l’offerta  di gara .

1-INFORMAZIONI GENERALI

Determinazione AREA TECNICA - AMMINISTRATIVA n.158 del 28-10-2016 Comune di Camini

Pag. 2



Gli affidatari risponderanno dei danni che dovessero verificarsi a cose/persone durante il taglio ed il ritiro della

legna, esonerando il Comune da ogni responsabilità; rimangono, pertanto, in capo agli affidatari le responsabilità

civile e penali per gli interventi effettuati. L’Ente si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura

relativa al presente avviso e di non dar seguito all’indizione del successivi incarico per l’affidamento dei lavori de

quo.

Il servizio dovrà essere eseguito secondo le indicazioni dell’ Ufficio Tecnico il quale provvederà ad indicare al/ai

soggetto/i affidatario/i gli esemplari su cui intervenire e le modalità.

Descrizione dei lavori: 

-Posizionamento della segnaletica prescritta per la regolamentazione del traffico e per l’individuazione del

cantiere nel rispetto della vigente legislazione sulla sicurezza di cantieri temporanei e mobili D.L. n.69 del

21/06/2013;

-Taglio del tronco fino alla base dello stesso con eventuale utilizzo di scale e/o autoscale;

-Raccolta e trasporto e/o smaltimento di tutto il legname tagliato;

-Pulizia dell’area di intervento da rami e vegetazione varia di risulta da smaltire presso un sito autorizzato alla

raccolta;

La ditta esecutrice:

-Resta proprietaria di tutto il legname tagliato;

-Dovrà garantire il rispetto della normativa sulla sicurezza sui luoghi di lavoro di cui al D.Lgs. 81/08 e ss.mm. e ii.;

- Dovrà garantire la tempistica correlata all’esecuzione dei lavori. In ogni caso giornalmente, a fine lavori, i tratti di

viabilità comunale interessate dagli interventi in oggetto dovranno essere restituite alla pubblica transitabilità fino

alla completa spazzatura e pulitura della carreggiata stradale interessata.

Stazione Appaltante: Comune  di Camini- Riferimento  Uffico: Area Tecnica del Comune di Camini : Ing.

Carmelo Daqua Tel. 0964 733104- pec:utc.comunecamini@asmepec.it-         e-mail:utc.comunecamini@libero.it

Luogo di esecuzione e specifica dei Lavori: Località Contrada Catenacci/ Via Nuova/Piazza del Salvatore/ Stra

Palazza”.

n.5 pini  presso  la  Fontana Palazza•

n.1 alberi in Piazza  del Salvatore•

n.5 alberi lungo  la  via  Nuova;•

n.2 alberi difronte  la  Chiesa  Matrice;•

n.150 circa  di eucaliptus  lungo  la  la  Strada  Comunale  di C.da Catenacci;•

2. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO: L’appalto sarà aggiudicato  con il criterio del maggior

prezzo, ai sensi dell’art.95 comma 4 lett.a) del D.lgs.50/2016, da determinarsi mediante rialzo percentuale unico

sul prezzo posto a base di gara. L’aggiudicazione avverrà, a favore della ditta o che  formulerà  il prezzo più alto.

3. DURATA O TERMINE DI ESECUZIONE DEI LAVORI : Giorni quindici  dalla  data di consegna degli stessi;

4.PUBBLICITA’:Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale  e sull'Albo on-line della stazione appaltante

per  giorni dieci,  stante  l’urgenza  di provvedere alla esecuzione dei lavori;.

Determinazione AREA TECNICA - AMMINISTRATIVA n.158 del 28-10-2016 Comune di Camini

Pag. 3



5. IMPORTO STIMATO:L’importo posto a base d’asta per  la  vendita  del legname è di euro  è di  €

600,00.L’importo è comprensivo  del taglio e  smaltimento  del materiale di risulta;.

6. SOGGETTI  AMMESSI ALLA GARA E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: Sono ammessi alla gara i soggetti,

operanti nel settore specifico  dei lavori di che trattasi, di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016. E’fatto divieto

all’operatore economico di dichiarare il proprio interesse alla presente procedura anche in forma individuale

qualora lo abbia dichiarato come soggetto facente parte di un raggruppamento temporaneo o consorzio o quale

componente di un’aggregazione di imprese aderenti al contratto di rete e neppure come soggetto partecipante a

più di uno di tali raggruppamenti/consorzi. Non è consentito che della stessa impresa ausiliaria si avvalga più di

un operatore economico, né che l’Impresa ausiliaria dichiari anch’essa il proprio interesse alla procedura.

Gli operatori economici muniti dei requisiti di ordine generale e speciale auto dichiarando il possesso dei requisiti

stessi con le modalità di cui al D.P.R. n. 445/2000. Resta inteso che i requisiti richiesti per l’affidamento dei lavori

dovranno essere dichiarati/allegati in sede  dell’offerta e verranno accertati dal  Comune secondo le disposizioni

vigenti in materia.

Nello specifico si dovrà dichiarare:

Requisiti minimi

Iscrizione alla Camera

di Commercio.

Iscrizione alla camera di commercio per la competente attività in relazione al

servizio da svolgere. La dichiarazione dovrà contenere i seguenti dati di iscrizione

alla CC.I.AA., i nominativi, le qualifiche, le date di nascita, i codici fiscali, le date di

inizio e di termine di validità della carica ricoperta, la residenza degli eventuali

titolari, soci, direttori tecnici, legale rappresentante, amministratori muniti di potere di

rappresentanza, sindaci e soggetti che svolgono i compiti di vigilanza, socio unico

persona fisica ovvero socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro

soci, inclusi i soggetti cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di

pubblicazione del bando di gara;

Requisiti di ordine

generale.

di possedere i requisiti di ordine generale: non è ammessa la partecipazione alla

gara di concorrenti per i quali sussistano le cause di esclusione di cui all’art. 80 del

D.lgs n.50/2016 nonché delle altre cause di esclusione previste dalla legislazione

vigente- La dichiarazione di cui sopra – a pena di esclusione - dovrà essere resa :

dal titolare o del direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; da un socio o

dal direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo; dai soci accomandatari

o dal direttore tecnico, se si tratta di società in accomandita semplice; dai membri

del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, di

direzione o di vigilanza o dai soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione

o di controllo, dal direttore tecnico o dal socio unico persona fisica, ovvero dal socio

di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo

di società o consorzio. La dichiarazione di cui sopra – a pena di esclusione – dovrà

essere resa anche dai soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la data di

pubblicazione del bando di gara, qualora l'impresa non dimostri che vi sia stata

completa ed effettiva dissociazione della condotta penalmente sanzionata;

l'esclusione non va disposta e il divieto non si applica quando il reato è stato

depenalizzato ovvero quando è intervenuta la riabilitazione ovvero quando il reato è

stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di revoca della condanna

medesima.

Determinazione AREA TECNICA - AMMINISTRATIVA n.158 del 28-10-2016 Comune di Camini

Pag. 4



Requisiti di idoneità

personale

di possedere i requisiti di idoneità professionale: ai sensi dell’art. 83 del D.lgs. n.

50/2016 i soggetti dovranno essere iscritti alla Camera di Commercio con attività

adeguata in riferimento a quella oggetto dell’appalto;

Capacità tecnico Possesso mezzi  meccanici  idonei

Prevenzione infortuni di essere in regola con le disposizioni in materia di prevenzione infortuni sul luogo di

lavoro ai  sensi della D. Lgs. n. 81/2008;

Requisiti di ordine

speciale

possesso dei requisiti previsti  dall’art. 90 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i

Tutti i partecipanti dovranno,inoltre, dichiarare:

A) di aver preso conoscenza dello stato dei luoghi e di accettare integralmente la situazione di fatto e

di diritto.

B) di aver preso conoscenza e di accettare che l'offerta presentata è comunque vincolante;

C) di aver preso conoscenza e di accettare che qualsiasi onere, costo e spesa;

 D) di aver preso conoscenza e di accettare espressamente che, in caso di aggiudicazione del bene

oggetto della vendita, il soggetto acquirente sarà ritenuto decaduto da qualsiasi diritto qualora non

provveda, per fatto dell'aggiudicatario, a versare la somma relativa all’importo aggiudicato entro e

non oltre 10 (dieci) giorni dalla data di comunicazione di aggiudicazione, presso c/c Bancario, IBAN IT

96X 01030 81520 000000 120429 presso Tesoreria Comunale Banca  Monte dei Paschi di Siena

–Agenzia di Roccella Jonica-;

E) di avere esatta conoscenza di ogni circostanza che possa influire sulla determinazione del prezzo

offerto

7. TERMINE E MODALITÀ PRESENTAZIONE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE:

Per partecipare alla procedura l’impresa deve far pervenire al Comune di Camini, via Fontana snc -89040 Camini

(RC), tassativamente entro e non oltre le ore 12,00 del giorno  _____, la propria manifestazione d’interesse con

contestuale  presentazione dell’offerta, formulata e presentata con le modalità di seguito specificate.

L’istanza, unitamente alla documentazione, dovrà essere contenuta in busta (Busta A) chiusa e sigillata.

Sull’esterno del plico dovrà essere riportata: la ragione sociale della Ditta concorrente, l’oggetto: “ 

Manifestazione di interesse  e presentazione di offerta  per l’esecuzione  dei lavori  di taglio alberi” .

All’interno di tale busta dovrà essere inserita la manifestazione di interesse a partecipare redatta secondo

l’allegato modello  e  le  dichiarazioni  di  cui al punto  __) del presente avviso. L’offerta, contenente  sia  in lettere

che in cifre  l’importo in aumento  posto a base d’asta,  dovrà essere presentata  in altra  busta  chiusa  e sigillata

(Busta  B) da  inserire nella busta  A).

Il Plico,  contenente  la  documentazione e l'offerta,  dovrà  pervenire  al  protocollo  generale  dell'Ente a  mezzo

il  servizio  Postale  di Stato  o Agenzia  di recapito autorizzata  o  presentate direttamente all'Ufficio  di Protocollo

entro i termini indicati.Il Plico  dovrà essere  chiuso  e  sigillato e  controfirmato  sui  lembi.

Il recapito tempestivo della manifestazione rimane ad esclusivo rischio del mittente. La Stazione Appaltante

declina ogni responsabilità per il mancato arrivo nei termini stabiliti della manifestazione o dello smarrimento della

stessa. Decorso il termine perentorio di scadenza previsto non verrà ritenuta valida alcun'altra dichiarazione o

offerta anche se sostitutiva o aggiuntiva di precedente inoltrata.

La domanda di partecipazione alla manifestazione dovrà essere redatta sull’allegato Modello 1 e dovrà essere

sottoscritta dal legale rappresentante del concorrente; nel caso di concorrente costituito da associazione

Determinazione AREA TECNICA - AMMINISTRATIVA n.158 del 28-10-2016 Comune di Camini

Pag. 5



temporanea o consorzio non ancora costituito la domanda deve essere sottoscritta da tutti i soggetti che

costituiranno la predetta associazione o consorzio; alla domanda, a pena di esclusione, copia fotostatica di un

documento di identità del/dei sottoscrittore/i; la domanda può essere sottoscritta anche da un procuratore del

legale rappresentante ed in tal caso va trasmessa la relativa procura.

Le dichiarazioni di interesse non saranno dichiarate ammissibili qualora: - siano pervenute oltre il termine

previsto, - risultino incomplete nelle parti essenziali; - non risultino sottoscritte; - non risultino corredate da

fotocopia di un valido documento di identità del/i soggetto/i sottoscrittore.

Si valuterà la  documentazione prodotta  e l'offerta  al fine dell'affidamento  dei lavori di che trattasi.

8- EVENTUALE PROCEDURA ART.83 COMMA 9 –D.LGS 50/2016

Durante l’esame della documentazione amministrativa, qualora, si riscontrassero carenze di qualsiasi elemento

formale della domanda, le stesse possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio, ai sensi

di quanto previsto dall’art. 83 comma 9 del Codice. In particolare, la mancanza, l’incompletezza e ogni altra

irregolarità essenziale degli elementi e del documento di gara unico europeo di cui all’articolo 85, con esclusione

di quelle afferenti all’offerta tecnica ed economica, obbliga il concorrente che vi ha dato causa al pagamento, in

favore della stazione appaltante, della sanzione pecuniaria fissata, per la presente gara nella somma di € 163,00

(euro centosessantatre/00). Si provvederà in relazione alla natura e complessità degli elementi e dichiarazioni da

regolarizzare, ad assegnare ai concorrenti chiamati alla regolarizzazione un termine perentorio non superiore a

giorni 5 giorni per sanare le irregolarità commesse. Ai concorrenti chiamati alla regolarizzazione verrà inviata

formale comunicazione scritta via PEC in cui verranno indicate le dichiarazioni da rendere, integrare o

regolarizzare ed i soggetti che vi devono provvedere. Scaduto il termine per provvedere alla regolarizzazione e

sulla base della documentazione inviata o del mancato invio della stessa, si provvederà ad ammettere od

escludere i concorrenti oggetto della procedura. La sanzione di cui trattasi è correlata alla sanatoria di tutte le

irregolarità essenziali riscontrate e deve essere considerata in maniera omnicomprensiva. In caso di mancata

regolarizzazione degli elementi essenziali carenti, si procederà all’esclusione del concorrente dalla gara. La

sanzione, come sopra determinata, sarà applicata solo quando il Concorrente che sia incorso in un’irregolarità

essenziale decida di avvalersi del soccorso istruttorio, integrando o regolarizzando la dichiarazione resa.

► Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenze della documentazione che non consentono

l’individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della stessa.

► Il mancato, inesatto o tardivo adempimento alle richieste della stazione appaltante, formulate ai sensi del

precedente punto  costituisce causa di esclusione.

9. ALTRE INFORMAZIONI: - con la manifestazione di interesse e  presentazione dell’offerta, l’operatore

economico accetta tutte le condizioni previste nel presente avviso . L’importo  scaturito dall’aggiudicazione  dovrà

essere  versato tramite ccp  intestato alla  Tesoreria Comunale  prima dell’aggiudicazione  definitiva  del servizio.

 ALLEGATI:

 MODELLO PARTECIPAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE-Mod.1-

 DICHIARAZIONE  ART.80 DEL D.LGS N.50/2016-Mod.n.2-

 MODELLO REQUISITI  ART.90 D.P.R. N.207/2010-Mod.3-

MODELLO OFFERTA

Il

Responsabile dell’Area Tecnica

Determinazione AREA TECNICA - AMMINISTRATIVA n.158 del 28-10-2016 Comune di Camini

Pag. 6



Ing. Carmelo Daqua

Determinazione AREA TECNICA - AMMINISTRATIVA n.158 del 28-10-2016 Comune di Camini

Pag. 7



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DAQUA CARMELO

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15

giorni consecutivi dal            al

Lì

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

MICELOTTA ENRICO

Determinazione AREA TECNICA - AMMINISTRATIVA n.158 del 28-10-2016 Comune di Camini

Pag. 8


